

# 承德县人民政府办公室

---

承县政办字〔2020〕71号

## 承德县人民政府办公室 关于印发《承德县科技创新跃升计划 (2020—2025年)》的通知

各乡镇人民政府、街道办，县高新技术产业开发区管委会，县政府各有关部门：

《承德县科技创新跃升计划（2020-2025年）》已经十六届政府第79次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

承德县人民政府办公室

2020年9月16日



# 承德县科技创新跃升计划（2020—2025年）

为贯彻落实《国务院办公厅关于县域创新驱动发展的若干意见》（国办发〔2017〕43号）《河北省科技创新三年行动计划（2018-2020年）》（冀政发〔2018〕6号）及《河北省县域科技创新跃升计划（2019-2025年）》等文件精神，加快我县经济实现创新发展、绿色发展和高质量发展，制定本计划。

## 一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述精神，大力实施创新驱动发展战略，遵循科技创新规律，以支撑县域高质量发展为目标，以提高区域科技创新能力为主线，以建立健全区域科技创新体系为重点，按照分类指导、科学施策、典型带动、梯次推进的原则，建立县域科技创新监测评价机制，激励和引导企业加快推进以科技创新为核心的全面创新，使县域科技创新能力达到全省B类档次，为建设创新型承德县提供强力支撑。

## 二、目标体系

### （一）创新投入

1. 地方财政科技支出。加大地方财政对科技创新的支持力度，2020年，地方财政科技支出达到5000万元以上，地方财政科技支出占公共财政支出比重达1.5%左右，并逐年有所增长，到2025年，地方财政科技支出达到7500万元以上，地方财政科技支出占

公共财政支出比重达到 1.5%以上。（责任单位：县财政局）

2. 规上工业企业 R&D 经费支出。支持鼓励规上企业加大科技创新研发投入，2020 年，规上工业企业 R&D 经费支出占主营业务收入的比重达到 0.5%以上，并逐年有所增长，到 2025 年，规上工业企业 R&D 经费支出占主营业务收入的比重达到 1.75%以上。（责任单位：县统计局、县工信局、县科技局）

## （二）创新主体

3. 高新技术企业。加大高新技术培育申报工作，2020 年，高新技术企业总量达到 18 家，并以每年净增 2 家以上的速度增长，到 2025 年，高新技术企业稳定在 28 家左右。（责任单位：县科技局、县高新区）

4. 千家工商注册企业中高新技术企业数量。2020 年，千家工商注册企业中高新技术企业数量达到 3.8 家，并逐年实现增长，到 2025 年，千家工商注册企业中高新技术企业数量达到 6.5 家以上。（责任单位：县行政审批局、县科技局、县高新区）

5. 科技型中小企业。加大科技型中小企业培育认定工作，2020 年，科技型中小企业总量达到 212 家以上，并以每年净增 15 家以上的速度增长，到 2025 年，科技型中小企业总量达到 287 家以上。（责任单位：县科技局、县高新区、各乡镇）

6. 千家工商注册企业中科技型中小企业数量。2020 年，千家工商注册企业中科技型中小企业数量达到 42 家，并逐年实现增长，到 2025 年，千家工商注册企业中科技型中小企业数量达到 50 家。

---

(责任单位：县行政审批局、县科技局、县高新区)

### (三) 创新条件

7. 省级以上科技创新平台建设。积极帮助企业组建各类创新平台，2020年，省级以上科技创新平台达到5家，并逐年实现增长，到2025年，省级以上科技创新平台达到10家。(责任单位：县科技局、县发展和改革局)

8. 省级以上创新园区、基地建设。加大河北承德县高新技术产业开发区、河北承德县省级农业科技园区、河北省创新型试点县建设，提升园区承载能力和创新水平。(责任单位：县科技局、县高新区、县农业农村局、县直相关部门)

9. 省级以上创新创业服务机构建设。加大城东省级科技企业孵化器、省级备案众创空间、星创天地等创新创业服务机构建设，全面提升服务能力和服务水平。(责任单位：县科技局、县高新区、县农业农村局)

10. 规上工业企业建立研发机构比例。加大规上工业企业研发机构建设，并做到应统尽统，2020年，规上工业企业建立研发机构比例达到10%，并逐年实现增长，到2025年，规上工业企业建立研发机构比例达到20%。(责任单位：县统计局、县科技局、县工信局)

### (四) 创新产出

11. 万人有效发明专利拥有量。加大培育申报发明专利工作，2020年，万人有效发明专利拥有量达到0.63件，并实现每年以



10%以上的速度增长，到2025年，万人有效发明专利拥有量达到1.01件以上。（责任单位：县市场监管局）

12. 规上高新技术产业增加值占规上工业增加值比重。围绕我县主导产业体系，加快高新技术产业发展，2020年，规上高新技术产业增加值占规上工业增加值比重达到10%以上，到2025年，规上高新技术产业增加值占规上工业增加值比重达到20%以上。

（责任单位：县统计局、县科技局、县高新区）

13. 农业产业化经营率。以市场为导向，以经济效益为中心，以主导产业、产品为重点，优化组合各种生产要素，实行区域化布局、专业化生产、规模化建设、系列化加工、社会化服务、企业化管理，形成种养加工、产供销、贸工农、农工商、农科教一体化经营体系，2020年，农业产业化经营率达到72.5%，到2025年，农业产业化经营率达到75%以上。（责任单位：县统计局、县农业农村局）

### （五）创新管理

14. 科技管理机构建设。加强科技管理机构建设，成立科技创新工作专班，全面提升科技管理人员素质，协调指导全县科技创新工作。（责任单位：县科技局）

15. 争取上级支持与奖励。积极组织企业申报省级以上科技计划项目、省级以上科技进步奖，争取上级对我县科技创新的支持。

（责任单位：县科技局）

16. 科技管理创新。认真落实国家、省市科技政策并制定配套

---

的实施方案，研究部署科技创新工作，组织开展科技特派员活动、科普活动、科技扶贫活动、推动科技金融、知识产权保护、京津冀协同创新等工作。（责任单位：县科技局、县金融办、县市场监管局）

### 三、保障措施

（一）强化组织领导，形成创新合力。在以县政府主要领导为组长的科技创新领导小组的领导下，领导小组办公室，负责协调解决全县科技创新工作中的重点难点问题和重大事项，强化协调联动，确保各项工作协调有序推进。

（二）明确工作任务，落实建设责任。各相关部门按照职责分工，围绕落实《承德县科技创新跃升计划（2020—2025年）》目标任务，制定具体工作方案，逐项确定时间表、路线图、责任人，加强沟通，协同配合，积极推进各项组工作。

（三）加大资金投入，强化建设保障。创新多元投入机制，加大财政支持力度，整合各类资金、基金，撬动社会多渠道融资，为全县科技创新工作提供资金保障。

（四）加强宣传引导，营造建设氛围。充分发挥各类媒体作用，开设专题专栏、制作宣传资料、展示全县科技创新成果等形式进行广泛深入持久的宣传，提高各级领导干部、企业、社会公众对科技创新工作的重视和支持，营造科技创新浓厚氛围。

（五）建立考核机制，确保建设实效。研究拟订科技创新跃升计划考核指标体系和办法，将科技创新跃升计划工作纳入县直

部门目标绩效考核体系，用科技创新推进成果评价和使用干部。

附件：承德县科技创新跃升计划（2020-2025）指标体系

附件

## 承德县科技创新跃升计划（2020—2025年） 指标体系

一级指标	二级指标	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年	2025年	责任单位
创新投入	地方财政科技支出（万元）	5000	5500	6000	6500	7000	7500	县财政局 县科技局
	地方财政科技支出占公共财政支出比重（%）	1.5左右	1.5左右	1.5左右	1.5左右	1.5左右	1.5以上	县财政局 县科技局
	规上工业企业R&D经费支出占主营业务收入的比重%	0.5	0.75	1.0	1.25	1.5	1.75	县统计局 县工信局 县科技局
创新主体	高新技术企业数量（家）	18	20	22	24	26	28	县科技局
	千家工商注册企业高新技术企业数量家）	3.8	4.5	5.0	5.5	6.0	6.5	县行政审批局 县科技局
	科技型中小企业数量（家）	212	227	242	257	272	287	县科技局
	千家工商注册企业中科技型中小企业数量（家）	42	43	44	46	48	50	县行政审批局 县科技局
创新条件	省级以上科技创新平台建设情况	5	6	7	8	9	10	县科技局
	省级以上创新园区、基地建设情况	加大省级高新区、农业科技示范园区、创新型试点县建设，提升承载能力和创新水平。						县科技局 县高新区 县农业农村局



	省级以上创新服务机构建设情况	加强省级科技企业孵化器、众创空间、星创天地等创新服务机构建设，全面提升服务水平。						县科技局 县高新区 县农业农村局
	规上工业企业建立研发机构比例(%)	10	12	14	16	18	20	县统计局 县工信局 县科技局
创新产出	万人有效发明专利拥有量(件/万人)	0.63	0.69	0.76	0.83	0.92	1.01	县市场监管局
	规上高新技术产业增加值占规上工业增加值比重(%)	10	12	14	16	18	20	县统计局 县科技局
	农业产出化经营率(%)	72.5	73.0	73.5	74.0	74.5	75.0	县统计局 县农业农村局
创新管理	科技管理机构情况	成立科技创新工作领导小组，全面提升科技管理队伍服务水平。						县科技局
	争取上级支持与奖励	积极帮助企业组织申报省级以上科技计划项目、科技奖励，行业部门奖励和表彰。						县科技局
	科技管理创新情况	全面落实国家、省市科技政策，及时制定配套实施办法，研究部署科技创新工作，组织开展科技特派员活动、科普活动、科技扶贫活动、推动科技金融、知识产权保护、京津冀协同创新等工作。						县科技局 县金融办 县市场监管局

